
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Deliberazione n. i h del O 6 m 2 0 i g 

OGGETTO: Modifica ed integrazione al Regolamento per la disciplina delle 

sponsorizzazioni, approvato con Deliberazione CSCM n. 17 del 02 luglio 

2019. 

L'anno duemiladiciannove i l giorno 1 del mese di p\^0 S'TQ , alle 

ore Ji%.\j^'S nella sede di Palazzo dei Leoni, i l Commissario Straordinario Dott. Filippo 

RIBAUDO, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario 

Generale Aw. Annn MarÌR TRIFQDQ ; 



V I S T O l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n. 15, come modificato dall'art. 7 della L.R. n. 8 del 7 
giugno 2019, recante Norma transitoria in materia di gestione commissariale degli enti di area 
vastd'\o cui "nelle more dell 'insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e dei 
Consigli metropolitani e comunque non oltre il 31 maggio 2020, le funzioni dei liberi Consorzi 
comunali e dei Consigli metropolitani continuano ad essere svolte da commissari straordinari 
nominati ai sensi dell 'articolo 145 dell 'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed 
integrazioni "; 

V I S T O i l D.P. della Regione Siciliana n. 569 del 31 luglio 2019 con il quale viene prorogato, "nelle 
more dell 'insediamento degli organi e degli enti di area vasta e comunque non oltre il 31 maggio 
2020", l'incarico di Commissario straordinario della Città Metropolitana di Messina, con le 
funzioni del Consiglio Metropolitano, conferito al dott. Filippo Ribaudo con D.P. 644/GAB del 21 
dicembre 2018, e D.P. n. 502/GAB del 16 gennaio 2019; 

VISTA la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.; 

V I S T E le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 

V I S T O i l D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.; 

V I S T A l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto; 

V I S T I i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito 
Ufficio dirigenziale finanziario; 

R I T E N U T O di provvedere in merito; 

D E L I B E R A 

A P P R O V A R E la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola 

propria integralmente. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario, 
con i poteri del Consiglio Metropolitano 

DIREZIONE 
SERVIZIO 
UFFICIO 

V SVILUPPO ECONOMICO E POLITICHE SOCIALI 
Politiche del Lavoro Giovanili e Occupazionali 
Promozione Attività Sportive - Valorizzazione e Gestione Impianti Sportivi 

OGGETTO: Modifica ed integrazione ai Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni, 
approvato con Deliberazione CSCM n. 17 del 02 luglio 2019. 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni approvato con Delibera del Commissario 
Straordinario con i Poteri del Consiglio Metropolitano n°17 del 02 luglio 2019; 

RILEVATO che, per mero errore materiale, l'art. 10 presenta una erronea stesura che deve essere modificata 
in: "Le somme previste nei capitoli interessati alla sponsorizzazione che risultano non utilizzate a seguito della 
stipula del relativo contratto, sono considerate risparmi dì spesa. I rispanrii di spesa di cui al comma 1 ed ì 
proventi derivanti dalle sponsorizzazioni, possono essere utilizzate, previa stesura dell'apposito progetto, per 
le seguenti finalità: 
a. nella misura massima del 10% sono destinate alla implementazione del fondo per lo sviluppo delle 
risorse umane e per la produttività di cui alle vigenti norme del CCNL di comparto e del CCDI. 

In particolare, per quanto attiene le sponsorizzazioni, il 10% di cui al precedente punto a) verrà 
ripartito in sede di contrattazione decentrata integrativa. 
b. la parte restante è destinata al finanziamento di altre iniziative istituzionali secondo le indicazione del 

RITENUTO di dover modificare ed integrare il testo del citato articolo e pertanto riapprovare il testo 
modificato ed integrato del citato regolamento per le sponsorizzazioni, allegato al presente provvedimento di 
cui è parte integrale e sostanziale; 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 che approva il TU. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTE le LL.RR. n.48/91 e n.30/2000 che disciplinano l'Ordinamento degli Enti Locali in Sicilia; 

VISTO il D. Lgs. n.165/2001 che,agli artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e 
finanziaria; 

VISTE la L.R. n. 15/2015, la L.R.. n. 5 del 01.4.2016 e la L.R. n. 8 del 17.5.2016; 

VISTA la L. n. 125 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto ed i regolamenti dell'Ente; 

IL DIRIGENTE 

bilancio". 



SI PROPONE CHE 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

DELIBERI 

APPROVARE il nuovo testo del Regolamento per la Disciplina delle Sponsorizzazioni, allegato al presente 
atto di cui è parte integrante e sostanziale, con la modifica apportata all'art. 10 ; 

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata. 

Il Responsabile dell'Ufficio^ Il Responsabile RO.Servizio 

Il Dirigente 

/ 

SI ALLEGA: 

nuovo testo del Regolamento per la disciplina delle Sponsorizzazioni 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Addì 11.- V- IL DIRKgNTE 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile 

Addì 

IL DIRIGENTE 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. 

Addì ^ 9 / . o r / 2 ) / ^ 

I d k/QiR:iiQ61^(gEps^LE 

Dott. Massicnx) tianieri 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la 

Addì J^(,o\j}.yf^ 

2° D IR SERVIZI F INANZIARI 
UFFICIO IMPEGiNI 

VISTO PRESO NOT 
11 FuHraonario 

ertura finanziaria della superiore spesa. 

IL RAGIONIERE GENERALE 

I l DiBI^ENTE F. F. 

Dott/i/pg'^" Ranieri 




